
 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
городское поселение г. Котово 

Волгоградской области 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19 мая 2025 г.                                                                                                         № 302 

 

О внесении изменений в постановление администрации городского поселения 

города Котово Волгоградской области  «Об утверждении муниципальной 

Программы «Молодой семье – доступное жилье» на 2025 - 2026 годы»» от 

27.05.2024 г. № 270 

 

В соответствии со  статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 

№ 1050 «О реализации мероприятий государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации», в связи с уточнением объема 

финансирования муниципальной программы «Молодой семье – доступное жилье» 

на 2025-2026 годы» администрация  городского поселения г.Котово постановляет: 

1. Внести изменения в постановление от 27.05.2024 г № 270 «Об 

утверждении муниципальной программы «Молодой семье –доступное 

жилье» на 2025-2026 годы»: 

1.1. Муниципальную Программу «Молодой семье – доступное жилье» на 

2025 - 2026 годы» изложить в новой редакции, согласно приложению 

настоящего постановления; 

1.2. Приложение  №1 к муниципальной программе «Молодой семье – 

доступное жилье» на 2025-2026 годы» читать в новой редакции. 

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания, 

подлежит официальному обнародованию в порядке, установленном Уставом 

городского поселения г. Котово и размещению на официальном сайте 

администрации городского поселения г. Котово котово34.рф. 

 

 

 

Глава городского 

поселения г. Котово                                                                        Н.Н. Ефимченко 
 



Утверждена 

постановлением  администрации 

городского поселения г.Котово 

19.05.2025г. № 302 

 

 

Муниципальная программа   

«Молодой семье – доступное жилье»на 2025-2026 годы» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы администрации городского поселения г.Котово 

 «Молодой семье – доступное жилье» на 2025- 2026 годы 

 

 

Наименование  программы Муниципальная программа «Молодой 

семье – доступное жилье» на 2025- 2026 

годы 

Дата принятия решения о разработке 

программы 

Постановление  администрации  

городского поселения г. Котово от 

02.05.2024 № 231 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Администрация городского поселения 

г. Котово  

Исполнитель  Программы Отдел архитектуры, ЖКХ и земельных 

отношений администрации городского 

поселения     г. Котово 

Цели Программы Цель  - оказание финансовой 

поддержки молодым семьям, 

признанным в установленном порядке 

нуждающимися в улучшении 

жилищных условий 

Задачи Программы - предоставление молодым семьям – 

участникам Программы социальных 

выплат на приобретение жилого 

помещения или создание объекта 

индивидуального жилищного 

строительства; 

- создание условий для привлечения 

молодыми семьями собственных 

средств, дополнительных финансовых 

средств кредитных и других 

организаций, предоставляющих 

кредиты и займы, в том числе 

ипотечных жилищных кредитов, для 



приобретения жилого помещения или 

создания объекта индивидуального 

жилищного строительства 

Целевые индикаторы и показатели 

Программы 

количество молодых семей, 

улучшивших жилищные условия (в том 

числе с использованием заемных 

средств) при оказании содействия за 

счет средств федерального, областного 

и местного бюджетов в 2025-2026 гг. 

составит 5 семей 

Срок реализации Программы 2025-2026 годы с разбивкой по годам 

Объемы бюджетных ассигнований 

Программы 

Общий объем финансирования 

Программы составит ----тыс.рублей, в 

том числе: 

 

За счет средств местного бюджета-  

392 400руб.  в том числе: 

2025 г.- 118 800руб. 

2026 г.-273 600руб. 

 

За счет собственных и заемных средств-

2 601 000руб. 

в том числе по годам: 

2025 г. -772 200руб. 

2026 г. –1 828 800 руб. 

Ожидаемые результаты реализации 

Программы 

предоставление социальной выплаты 

молодым семьям для улучшения 

жилищных условий;  

создание   условий  для повышения 

уровня обеспеченности жильем 

молодых семей;   

привлечение в жилищную сферу 

дополнительных финансовых средств 

кредитных и других организаций, 

предоставляющих жилищные кредиты 

и займы, в том числе ипотечные, а 

также собственных средств граждан;  

укрепление семейных отношений и 

снижение социальной напряженности в 

обществе,улучшение демографической 

ситуации в городском поселении г. 

Котово. 

 



1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Жилищная проблема была и остается одной из наиболее острых и сложных 

проблем. От успехов в ее разрешении во многом определяется стабильность 

социально-экономической ситуации в городском поселении г. Котово, моральное и 

физическое здоровье молодых людей. 

Создание эффективных механизмов обеспечения жильем молодых семей 

является особенно актуальным. Дополнительную остроту этой проблеме придает 

демографический кризис и связанная с ним необходимость стимулирования 

рождаемости. Особенно остро жилищная проблема стоит перед молодыми семьями. 

Как показывают результаты социологических опросов, среди причин, по которым 

молодые семьи не желают иметь детей, на первом месте стоит отсутствие 

перспектив на приобретение жилья. Жилищные проблемы оказывают негативные 

воздействия на другие аспекты социального состояния молодежной среды, в том 

числе здоровье, образование, рост преступности. 

Муниципальная программа «Молодой семье – доступное жилье» на 2025-2026 

годы (далее-Программа) будет реализовываться в форме предоставления молодым 

семьям, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий и 

являющимися участниками муниципальной программы «Молодой семье - 

доступное жилье» на 2025 – 2026гг., социальных выплат на приобретение жилья или 

строительство индивидуального жилого дома, которые могут направляться, в том 

числе на уплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного 

кредитаили займа,за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за 

просрочку исполнения обязательств по данным кредитам и займам, для 

осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном размере, 

в случае если молодая семья или один из супругов в молодой семье является членом 

жилищного, жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива, 

после уплаты которого жилое помещение переходит в собственность этой молодой 

семьи. 

Особую важность при оценке эффективности Программы имеет 

комплексность решения задач. Важно не только предоставлять субсидию, но 

сформировать условия для повышения организованности молодежи и научить ее 

самостоятельно решать свои проблемы с использованием механизмов 

самоуправления. 

Продуманная и реалистическая политика в отношении молодой семьи, 

расширение экономической поддержки молодежи может наиболее серьезным 

образом повлиять на репродуктивное поведение молодежи. 

Основные принципы финансовых взаимоотношений молодых семей и 

государства, положенные в основу настоящей Программы: молодая семья имеет 

право на государственную поддержку в решении жилищной проблемы. 

Администрация городского поселения г. Котово (далее- Администрация) 

обеспечивает  функционирование механизма консолидации ресурсов из различных 

источников с целью финансирования строительства (реконструкции) или 

приобретения жилья для молодых семей. 

 

2. Основные цели, задачи Программы 

2.1. Основными задачами Программы являются: 



обеспечение предоставления молодым семьям – участникам Программы 

социальных выплат; 

создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, 

финансовых средств  кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и 

займы для приобретения жилья или строительства индивидуального жилого дома, в 

том числе ипотечные жилищные кредиты.   

2.2. Основными целями Программы являются: 

ежегодно предоставить социальные выплаты молодым семьям для улучшения 

жилищных условий; 

создать условия для повышения уровня обеспеченности жилыми 

помещениями молодых семей; 

привлечь в жилищную сферу финансовые средства кредитных и других 

организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, в том числе 

ипотечные, а также собственные средства граждан; 

укрепить семейные отношения и снизить уровень социальной напряженности 

в обществе; 

улучшить демографическую ситуацию в городском поселении г. Котово. 

2.3. Программа реализуется в 2025 - 2026 годах. 

 

3. Перечень мероприятий Программы 

Реализация мероприятия Программы - обеспечение жильем молодых семей 

предусматривает: 

признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий в 

соответствии с требованиями мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 

федеральным  проектом «Содействие субъектам Российской Федерации в 

реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в 

обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 

программы  Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»; 

организацию проверки документов, представленных молодыми семьями; 

формирование списков молодых семей; 

ежегодное определение объема бюджетных ассигнований из бюджета 

городского поселения г. Котово на реализацию программы; 

выдачу молодым семьям в установленном порядке свидетельств о праве на 

получение социальных выплат исходя из объемов бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на эти цели. 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

Основными источниками финансирования Программы являются: 

средства федерального бюджета (софинансирование мероприятий 

программы); 

средства областного бюджета (софинансирование мероприятий программы); 

средства городского бюджета (софинансирование мероприятий программы); 

внебюджетные средства (средства кредитных и других организаций, 

предоставляющих молодым семьям кредиты и займы, в том числе ипотечные 

жилищные кредиты, на приобретение жилья или строительство индивидуального 

жилого дома); 



средства молодых семей, используемые для частичной оплаты стоимости 

приобретаемого жилья или строящегося индивидуального жилья. 

 

Объемы финансирования по реализации муниципальной программы 

«Молодой семье- доступное жилье» на 2025-2026 гг. 

 

Источники 

финансирования 

ВСЕГО В том числе 

2025 2026 

1. Областной бюджет 0 0 0 

2. Бюджет городского 

поселения г. Котово 

392 400,0 118 800,0 273 600,0 

4. Внебюджетные 

источники 

(собственные средства) 

2 601 000,0 772 200,0 1 828 800,0 

Итого: - - - 

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке в 

зависимости от выделенных денежных средств всех уровней бюджета, состава 

молодой семьи- участников программы. 

Бюджетом городского поселения г. Котово предусматриваются 

дополнительные выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка с даты 

включения молодой семьи в список молодых семей - претендентов на получение 

социальных выплат в соответствующем году до реализации свидетельства в размере 

не менее пяти процентов расчетной (средней) стоимости жилья. 

 

5. Целевые показатели достижения целей и решения задач, методика 

оценки эффективности Программы 

Оценка эффективности реализации Программы производится на основе 

использования целевого индикатора, который обеспечит мониторинг динамики 

результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения 

степени решения задач и выполнения мероприятий Программы. 

 

Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение 

фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, 

к утвержденному плану: 

 

 

 

Уровень достижения планируемых результатов целевых индикаторов 

реализации мероприятий Программы базируется на анализе целевых показателей, 

указанных в Программе, и рассчитывается по формуле: 

 

фактическое использование средств
100 процентов

утвержденный план




 

 

ДЦИ i - степень достижения i-го целевого индикатора Программы; 

ЦИФ i - фактическое значение i-го целевого индикатора Программы; 

ЦИП i - плановое значение i-го целевого индикатора Программы. 

Критерии эффективности программы: 

выполнение программы считается эффективным при достижении следующих 

значений показателя эффективности: 

от 80 процентов до 100 процентов - приемлемый уровень эффективности; 

свыше 100 процентов - высокий уровень эффективности. 

Выполнение программы считается неэффективным, если значение показателя 

эффективности: 

от 80 процентов до 70 процентов - низкий уровень эффективности; 

менее 70 процентов - критический уровень эффективности. 

 

6. Механизм реализации Программы. 

Программа направлена на реализацию одного из приоритетных направлений 

федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 

полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении 

жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы  

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», который предполагает 

формирование системы оказания государственной поддержки определенным 

категориям граждан в приобретении жилья в виде социальных выплат. 

Программа разработана в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 (ред. от 21.12.2023) "О реализации 

отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации", постановлением Администрации Волгоградской 

области № 27-п от 24.11.2014 (в ред. 14.08.2023) "О реализации подпрограммы 

"Молодой семье - доступное жилье" государственной программы Волгоградской 

области "Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской 

области". 

Утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 

17.12.2010 № 1050Особенности реализации отдельных мероприятий 

государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации 

содержат Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на 

приобретение строительство жилья и их использование, в прилагаемых 

устанавливают порядок и цели предоставления молодым семьям социальных выплат 

на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 

жилищного строительства (далее соответственно - жилой дом, социальная выплата), 

а также использования таких выплат.  

 

ЦИФ i
ДЦИ i = , где :

ЦИП i

consultantplus://offline/ref=9FF7A96A8E482943D0142AF307F07C1943489F4A127CFB590F82AE2BB12C808F75DE6296B316A14EB1BBB2BEB7j20FH
consultantplus://offline/ref=9FF7A96A8E482943D01434FE119C231C4044C9421278F50F52D4A87CEE7C86DA279E3CCFE05AEA43B7ADAEBEB1336FE3F7jB05H
consultantplus://offline/ref=9FF7A96A8E482943D0142AF307F07C1943489F4A127CFB590F82AE2BB12C808F75DE6296B316A14EB1BBB2BEB7j20FH
consultantplus://offline/ref=C78A5150AB0904FF573B68CCBB17C4822C3B4D573713C34B9F8C32C22EA4901B0C7E7116D8A913FB13F5D1C53CB6C25DC74FDB5248A0DB39d7E1I
consultantplus://offline/ref=C78A5150AB0904FF573B68CCBB17C4822B3C43523512C34B9F8C32C22EA4901B0C7E7116D8AC14F21AF5D1C53CB6C25DC74FDB5248A0DB39d7E1I


7. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации 

Программы. Сведения о правах на имущество, создаваемое (приобретаемое) в 

ходе реализации Программы. 

Реализация Программы не предусматривает создание (приобретение) 

имущества. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение №1 

к муниципальной программе 

 «Молодой семье – доступное жилье»  

на 2025-2026 годы» 
 

 

Финансово-экономическое обоснование мероприятий 

муниципальной целевой программы«Молодой семье – доступное жилье» 

на 2025-2026 годы» (далее - Программа) 

 

Согласно постановления правительства РФ от 17 декабря 2010 № 1050 (в 

редакции от 21.12. 2023) "О реализации отдельных мероприятий государственной 

программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем 

и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" социальная выплата 

предоставляется в размере не менее: 

а) 30 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в 

соответствии с Правилами - для молодых семей, не имеющих детей; 

б) 35 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в 

соответствии с Правилами - для молодых семей, имеющих одного ребенка или 

более, а также для неполных молодых семей, состоящих из одного молодого 

родителя и одного ребенка или более. 

 

Количество 

членов семьи 

Площадь 

приобрет

аемого 

жилья 

Расчетная 

стоимость 

Размер 

субсидии 

местный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

2 члена семьи 

(супруг и 

супруга) 

42 м2 924 000 277 200 92 400 0 

2 члена семьи 

(родитель и 

ребенок) 

42 м2 924 000 323 400 92 400 0 

3 члена семьи 54 м2 1 188 000 415 800 118 800 0 

4 члена семьи 72 м2 1 584 000 554400 158400 0 

5 членов семьи 90 м2 1 980 000 693 000 198 000 0 

 

Применяемый норматив стоимости 1 кв.м. жилья на дату расчета, 

установленный в городском поселении г. Котово- 24 000 руб. (подлежит 

корректировке ежеквартально). 

Размер общей площади жилого помещения, с учетом которого определяется 

размер социальной выплаты, составляет: 

а) для семьи, состоящей из 2 человек (молодые супруги или один молодой 

родитель и ребенок), - 42 кв. метра; 

consultantplus://offline/ref=901534AF68843F9EF886D20EA89F7B547BC65641B7DD2184CE4528E45390D97C0F09433F5162B5A84D75B188DBe8w4H
consultantplus://offline/ref=901534AF68843F9EF886D20EA89F7B547BC65641B7DD2184CE4528E45390D97C1D091B335668A2A31D3AF7DDD484F8077B2F7F3C6265e0wFH
consultantplus://offline/ref=901534AF68843F9EF886D20EA89F7B547BC65641B7DD2184CE4528E45390D97C1D091B335668A2A31D3AF7DDD484F8077B2F7F3C6265e0wFH


б) для семьи, состоящей из 3 или более человек, включающей помимо молодых 

супругов одного ребенка или более (либо семьи, состоящей из одного молодого 

родителя и 2 или более детей), - по 18 кв. метров на одного человека. 

 

В 2025 г. запланировано обеспечить 1 семью (количество членов семьи 

1сем/3чел). 

В 2026 г. запланировано обеспечить 2 семьи (количество членов семьи 1сем/2 

чел, 1 сем/4 чел). 

 

Согласно постановленияадминистрации Волгоградской области от 24 ноября 

2014 г. № 27-п "О реализации подпрограммы "Молодой семье - доступное жилье" 

государственной программы Волгоградской области "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем жителей Волгоградской области", муниципальное образование 

обязано предусмотреть на планируемый год средства местного бюджета на 

предоставление социальных выплат молодым семьям, в том числе на 

предоставление дополнительных выплат при рождении (усыновлении) одного 

ребенка с даты включения молодой семьи в список молодых семей - претендентов 

на получение социальных выплат в соответствующем году до реализации 

свидетельства в размере не менее пяти процентов расчетной (средней) стоимости 

жилья. 
 

Источник финансирования  

2025 2026 Всего 

Количество молодых семей - 

претендентов на получение 

социальных выплат в 

соответствующем году 

1 2 3 

Областной бюджет (справочно) 

(тыс. руб.) 

297 000,00 633 600,00 0,0 

Бюджет (тыс. руб.) в том числе:    

субсидия участникам 

Программы (тыс. руб.) 

118 800,00 273600,00 392 400,00 

    

Внебюджетные источники, в 

том числе средства граждан 

(тыс. руб.) 

772 200,00 1 828 800,00 2 601 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=901534AF68843F9EF886CC03BEF3245178CA0049B7D92FD293132EB30CC0DF295D491D66022EFEA54B63AD88DD98F21979e2w9H


Приложение № 2 

 К муниципальной программе 

 «Молодой семье – доступное жилье» 

на 2025-2026 годы 

 

 

ПРАВИЛА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ 

НА ПРИОБРЕТЕНИЕ (СТРОИТЕЛЬСТВО) ЖИЛЬЯ И ИХ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ (далее- Правила) 
 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и цели предоставления молодым 

семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание 

объекта индивидуального жилищного строительства (далее соответственно - жилой 

дом, социальная выплата), а также использования таких выплат. 

2. Социальные выплаты используются: 

а) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за 

исключением случаев, когда оплата цены договора купли-продажи 

предусматривается в составе цены договора с уполномоченной организацией на 

приобретение жилого помещения на первичном рынке жилья); 

б) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство жилого 

дома (далее - договор строительного подряда); 

в) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в 

полном размере, после уплаты которого жилое помещение переходит в 

собственность молодой семьи (в случае если молодая семья или один из супругов в 

молодой семье является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного 

накопительного кооператива (далее - кооператив); 

г) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в 

том числе ипотечного, или жилищного займа (далее - жилищный кредит) на 

приобретение жилого помещения по договору купли-продажи или строительство 

жилого дома; 

д) для оплаты цены договора с уполномоченной организацией на 

приобретение в интересах молодой семьи жилого помещения на первичном рынке 

жилья, в том числе на оплату цены договора купли-продажи жилого помещения (в 

случаях, когда это предусмотрено договором с уполномоченной организацией) и 

(или) оплату услуг указанной организации; 

е) для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и 

уплаты процентов по жилищным кредитам на приобретение жилого помещения или 

строительство жилого дома или по кредиту (займу) на погашение ранее 

предоставленного жилищного кредита на приобретение жилого помещения или 

строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и 

пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам 

или кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита; 

ж) для уплаты цены договора участия в долевом строительстве, который 

предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помещение, 

содержащего одно из условий привлечения денежных средств участников долевого 

строительства, установленных пунктом 5 части 4 статьи 4 Федерального закона "Об 

участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 

consultantplus://offline/ref=601DA55E7B9549B0283378A6EB310AF40F3507CE07375B3062039CF19D0A9C6E3097A29450B5EA8B231A479613CF65101D31C151141C2BD9Y2E6L


недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации" (далее - договор участия в долевом строительстве), или 

уплаты цены договора уступки участником долевого строительства прав требований 

по договору участия в долевом строительстве (далее - договор уступки прав 

требований по договору участия в долевом строительстве); 

з) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита на 

уплату цены договора участия в долевом строительстве, на уплату цены договора 

уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве; 

и) для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и 

уплаты процентов по жилищному кредиту на уплату цены договора участия в 

долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по 

договору участия в долевом строительстве либо по кредиту (займу) на погашение 

ранее предоставленного жилищного кредита на уплату цены договора участия в 

долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по 

договору участия в долевом строительстве (за исключением иных процентов, 

штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным 

жилищным кредитам либо кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного 

жилищного кредита). 

2.1. Социальная выплата не может быть использована на приобретение жилого 

помещения у близких родственников (супруга (супруги), дедушки (бабушки), 

внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе усыновленных), 

полнородных и неполнородных братьев и сестер). 

3. Право молодой семьи - участницы программы на получение социальной 

выплаты удостоверяется именным документом - свидетельством, которое не 

является ценной бумагой. 

4. Выдача свидетельства осуществляется Администрацией, в соответствии с 

выпиской из утвержденного списка молодых семей - претендентов на получение 

социальных выплат в соответствующем году. 

5. Срок действия свидетельства составляет не более 7 месяцев с даты выдачи, 

указанной в этом свидетельстве. 

6. Участником программы  может быть молодая семья, в том числе молодая 

семья, имеющая одного ребенка и более, где один из супругов не является 

гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая 

из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и 

одного ребенка и более, соответствующие следующим требованиям: 

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день 

принятия Администрацией Волгоградской области о включении молодой семьи - 

участницы программы в список претендентов на получение социальной выплаты в 

планируемом году не превышает 35 лет; 

б) молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии с 

пунктом 7 настоящих Правил; 

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных 

денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в 

части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты. 

7. В настоящих Правилах под нуждающимися в жилых помещениях 

понимаются молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в 

улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г., а также молодые семьи, 



признанные Администрацией по месту их постоянного жительства нуждающимися 

в жилых помещениях после 1 марта 2005 г. по тем же основаниям, которые 

установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания 

граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма, вне зависимости от того, поставлены ли они на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях. 

При определении для молодой семьи уровня обеспеченности общей площадью 

жилого помещения учитывается суммарный размер общей площади всех пригодных 

для проживания жилых помещений, занимаемых членами молодой семьи по 

договорам социального найма, и (или) жилых помещений и (или) части жилого 

помещения (жилых помещений), принадлежащих членам молодой семьи на праве 

собственности. 

При определении для молодой семьи уровня обеспеченности общей площадью 

жилого помещения в случае использования социальной выплаты в соответствии с 

подпунктами "е" и "и" пункта 2 настоящих Правил не учитывается жилое 

помещение, приобретенное (построенное) за счет средств жилищного кредита, 

предусмотренного указанными подпунктами, обязательства по которому полностью 

не исполнены, либо не исполнены обязательства по кредиту (займу) на погашение 

ранее предоставленного жилищного кредита. 

8.Для признания молодой семьи имеющей достаточные доходы молодая семья 

подает в Администрацию по месту регистрации одного из супругов либо родителя в 

неполной семье заявление по форме, (приложение № 1), и документы, 

подтверждающие достаточные доходы. 

Документами, подтверждающими достаточные доходы, являются документы, 

выданные не более чем за два месяца до дня предоставления и заверенные подписью 

руководителя или иного должностного лица и печатью выдавшей организации: 

выписка из банковского счета супругов либо родителя в неполной семье и (или) 

другой документ (извещение, уведомление и иной документ) о размере денежных 

средств, содержащихся на счете (при наличии); 

копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (при 

наличии); 

справка о состоянии финансового лицевого счета лица, имеющего право на 

дополнительные меры государственной поддержки (при наличии государственного 

сертификата на материнский (семейный) капитал); 

сведения банка о максимально возможной сумме кредита для молодой семьи. 

На основании представленных документов Администрация составляет 

заключение о признании (непризнании) молодой семьи, имеющей достаточные 

доходы, позволяющие получить кредит, либо иныеденежные средства для оплаты 

расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 

предоставляемой социальной выплаты для участияв по обеспечению жильем 

молодых семей вфедеральном проекте «Содействие субъектам Российской 

Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки 

гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы  Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 

(Приложение № 2). 

consultantplus://offline/ref=0E536794427BAD381CED672AD8EF272C5E0F98D027A1572CF94B8EDB300E2AAF3DD653529C9FEC32nE3AI
consultantplus://offline/ref=4262EE5C7ABE438F5F0201BE7AF15ADEEDECF146764874AED05B8BD3E135DA962242BCECB75B2D5720F105A78C4E3CFFF1CB2E5434EF21RFI
consultantplus://offline/ref=4262EE5C7ABE438F5F0201BE7AF15ADEEDECF146764874AED05B8BD3E135DA962242BCECB75B2A5720F105A78C4E3CFFF1CB2E5434EF21RFI
consultantplus://offline/ref=F758C8279F959861D24E0B4017D60D05FF436C4D7837ABFA41700782C532DB4B23B69CDAA48A2DD92F7C23CE62C3508761ECEEDCF7042BA3A0182408cF49L


9. Право на улучшение жилищных условий с использованием социальной 

выплаты предоставляется молодой семье только один раз. Участие в программе 

является добровольным. 

10. Социальная выплата предоставляется в размере не менее: 

а) 30 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в 

соответствии с настоящими Правилами - для молодых семей, не имеющих детей; 

б) 35 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в 

соответствии с настоящими Правилами - для молодых семей, имеющих одного 

ребенка или более, а также для неполных молодых семей, состоящих из одного 

молодого родителя и одного ребенка или более. 

Доля социальной выплаты за счет средств бюджета городского поселения 

г.Котово составляет не менее 10 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, 

доля областного бюджета с учетом субсидий из федерального бюджета в 

зависимости от состава семьи составляет не более 20 или 25 процентов расчетной 

(средней) стоимости жилья. 

При рождении (усыновлении) ребенка молодой семье - участнице Программы 

может быть предоставлена дополнительная социальная выплата для погашения 

части расходов, связанных с приобретением жилья или строительством 

индивидуального жилого дома, за счет средств бюджета городского поселения 

г.Котово в размере 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, исчисленной 

в порядке, определяемом Администрацией. 

11. В случае использования социальной выплаты на цель, предусмотренную 

подпунктом "в" пункта 2 настоящих Правил, ее размер устанавливается в 

соответствии с пунктом 10 настоящих Правил и ограничивается суммой остатка 

задолженности по выплате остатка пая. 

12. В случае использования социальной выплаты на цели, предусмотренные 

подпунктами "е" и "и" пункта 2 настоящих Правил, размер социальной выплаты 

устанавливается в соответствии с пунктом 10настоящих Правил и ограничивается 

суммой остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за 

пользование жилищным кредитом, за исключением иных процентов, штрафов, 

комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или 

займам. 

13. Расчет размера социальной выплаты производится исходя из размера общей 

площади жилого помещения, установленного в соответствии с пунктом 15 

настоящих Правил, количества членов молодой семьи - участницы программы и 

норматива стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по городскому поселению г. 

Котово. 

14. Расчет размера социальной выплаты для молодой семьи, в которой один из 

супругов не является гражданином Российской Федерации, производится в 

соответствии с пунктом 13 настоящих Правил исходя из размера общей площади 

жилого помещения, установленного для семей разной численности с учетом членов 

семьи, являющихся гражданами Российской Федерации. 

15. Размер общей площади жилого помещения, с учетом которого определяется 

размер социальной выплаты, составляет: 

а) для семьи, состоящей из 2 человек (молодые супруги или один молодой 

родитель и ребенок), - 42 кв. метра; 

consultantplus://offline/ref=78C7FBEDD61DF0F579B5F41344CFDA1817BE026FD85874676381E0A6EE40F370AAB74228E2BDCB429DF8FCBDBDDB2C368B9F234E13E807WDI
consultantplus://offline/ref=78C7FBEDD61DF0F579B5F41344CFDA1817BE026FD85874676381E0A6EE40F370AAB74228E2BDCC429DF8FCBDBDDB2C368B9F234E13E807WDI
consultantplus://offline/ref=78C7FBEDD61DF0F579B5F41344CFDA1817BE026FD85874676381E0A6EE40F370AAB7422CE3BEC0429DF8FCBDBDDB2C368B9F234E13E807WDI


б) для семьи, состоящей из 3 или более человек, включающей помимо молодых 

супругов одного ребенка или более (либо семьи, состоящей из одного молодого 

родителя и 2 или более детей), - по 18 кв. метров на одного человека. 

16. Расчетная (средняя) стоимость жилья, используемая при расчете размера 

социальной выплаты, определяется по формуле: 

 

СтЖ = Н x РЖ, 

 

где: 

Н - норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жильяустановленного по 

городскому поселению г. Котово,  

РЖ - размер общей площади жилого помещения, определяемый в соответствии 

с пунктом 15 настоящих Правил. 

17. Размер социальной выплаты рассчитывается на дату утверждения 

Администрацией Волгоградской области списков молодых семей - претендентов на 

получение социальной выплаты, указывается в свидетельстве и остается 

неизменным в течение всего срока его действия. 

18. Для участия в программе в целях использования социальной выплаты в 

соответствии с подпунктами "а" - "д", "ж" и "з" пункта 2 настоящих Правил молодая 

семья подает в Администрацию следующие документы: 

а) заявление в 2 экземплярах (при личном обращении в орган местного 

самоуправления по месту жительства)- один экземпляр возвращается заявителю с 

указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов 

(приложение № 3); 

б) копия документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи; 

в) копия свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется); 

г) документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в 

жилых помещениях; 

д) документы, подтверждающие признание молодой семьи имеющей доходы, 

позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной 

(средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой 

социальной выплаты. 

е) копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета каждого члена семьи. 

19. Для участия в программе в целях использования социальной выплаты в 

соответствии с подпунктом "е" и "и"пункта 2 настоящих Правил молодая семья 

подает в Администрацию следующие документы: 

а) заявление в 2 экземплярах(при личном обращении в орган местного 

самоуправления по месту жительства)- один экземпляр возвращается заявителю с 

указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов 

(приложение № 3); 

б) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи; 

в) копия свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется); 

г) выписка (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о 

правах на жилое помещение (жилой дом), приобретенное (построенное) с 

использованием средств ипотечного жилищного кредита (займа), либо договор 

строительного подряда или иные документы, подтверждающие расходы по 



строительству жилого дома (далее - документы на строительство), - при 

незавершенном строительстве жилого дома; 

д) копия договора участия в долевом строительстве (договора уступки прав 

требований по договору участия в долевом строительстве) - в случае использования 

социальной выплаты в соответствии с подпунктом "и" пункта 2 настоящих Правил; 

е) копия договора жилищного кредита; 

ж) копия договора кредита (займа) на погашение ранее предоставленного 

жилищного кредита - в случае использования социальной выплаты для погашения 

суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по 

кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита; 

з) документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в 

жилом помещении в соответствии с пунктом 7 настоящих Правил на день 

заключения договора жилищного кредита, указанного в подпункте "е" настоящего 

пункта; 

и) справка кредитора (заимодавца) об оставшейся части суммы основного долга 

по жилищному кредиту или кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного 

жилищного кредита, для погашения которого используется социальная выплата, и 

сумме задолженности по выплате процентов за пользование соответствующим 

кредитом; 

к) копия документа, подтверждающего регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета каждого члена семьи. 

20. Документы, предусмотренные пунктами 18 или 19, 31 и 32 настоящих 

Правил, могут быть поданы от имени молодой семьи одним из ее совершеннолетних 

членов либо иным уполномоченным лицом при наличии надлежащим образом 

оформленных полномочий. 

Указанные документы подаются путем личного обращения в орган местного 

самоуправления по месту жительства или в электронной форме посредством 

федеральной государственной информационной системы "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал). В 

случае подачи документов в электронной форме документы подписываются простой 

электронной подписью члена молодой семьи в соответствии с пунктом 2(1) Правил 

определения видов электронной подписи, использование которых допускается при 

обращении за получением государственных и муниципальных услуг, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 г. № 634 "О 

видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг". 

21. Администрация организует работу по проверке сведений, содержащихся в 

документах, предусмотренных пунктами 18 или 19 настоящих Правил, и в 5- 

дневный срок со дня представления этих документов принимает решение о 

признании либо об отказе в признании молодой семьи участницей программы. О 

принятом решении молодая семья письменно или в электронной форме посредством 

Единого портала уведомляется органом местного самоуправления в течение 3 

рабочих дней. 

22. Основаниями для отказа в признании молодой семьи участницей программы 

являются: 

а) несоответствие молодой семьи требованиям, предусмотренным пунктом 6 

настоящих Правил; 

consultantplus://offline/ref=00277CA8C7CD2BDBAE6F14CE7F0BFD142B87E2041F8F66571BC481792C232E800F1CE56462F166B4679C32C1B815744E398E12E2142E58fEI
consultantplus://offline/ref=00277CA8C7CD2BDBAE6F14CE7F0BFD142B87E2041F8F66571BC481792C232E800F1CE56462FE61B4679C32C1B815744E398E12E2142E58fEI
consultantplus://offline/ref=29593A450AE86F50E11585AD8D8F67C95B8FDDCEC727050C02FDC0E15A47B2D6CC4054C02138FF57FC2335124FF9950EFAE064K9hEI


б) непредставление или представление не в полном объеме документов, 

предусмотренных пунктами 18 или 19 настоящих Правил; 

в) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах; 

г) ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с 

использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки 

за счет средств федерального бюджета, за исключением средств (части средств) 

материнского (семейного) капитала, а также мер государственной поддержки семей, 

имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным 

кредитам, предусмотренных Федеральным законом"О мерах государственной 

поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным 

жилищным кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального 

закона "Об актах гражданского состояния". 

23. Повторное обращение с заявлением об участии в программе допускается 

после устранения оснований для отказа, предусмотренных пунктом 22 настоящих 

Правил. 

24. Администрация  до 1 июня года, предшествующего планируемому, 

формирует списки молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание 

получить социальную выплату в планируемом году, и представляет эти списки в 

орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации. 

25. Порядок формирования Администрацией списка молодых семей - 

участников мероприятия федерального проекта, изъявивших желание получить 

социальную выплату в планируемом году (далее именуется – список молодых 

семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году), 

формируется в хронологической последовательности в соответствии с датой и 

временем подачи молодой семьей заявления на участие в федеральном проекте. В 

первую очередь в список семей, изъявивших желание получить выплату в 

планируемом году, включаются молодые семьи - участники мероприятия 

федерального проекта, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении 

жилищных условий до 1 марта 2005 г., а также молодые семьи, имеющие 3 и более 

детей. 

В список молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в 

планируемом году, не включаются молодые семьи:  

получившие свидетельства о праве на получение социальной выплаты в 

текущем году; 

если возраст хотя бы одного из членов семьи либо одного родителя в неполной 

семье превышает 35 лет на дату формирования указанного списка. 

26. Администрация Волгоградской области в течение 15 рабочих дней со дня 

получения списков молодых семей, изъявивших желание получить социальную 

выплату в планируемом году, поступивших от Администрации, с учетом средств, 

которые планируется выделить на софинансирование мероприятий ведомственной 

целевой программы из областного бюджета и местных бюджетов на 

соответствующий год, и (при наличии) средств, предоставляемых организациями, 

участвующими в реализации мероприятия ведомственной целевой программы, за 

исключением организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, 

формирует и утверждает сводный список молодых семей, изъявивших желание 

получить социальную выплату в планируемом году, по форме, утверждаемой 

consultantplus://offline/ref=01BC9B9D8101D3CF3991D5948F49734910A3FC68066DD158F7D4C1B7DEAAAE2723A0D27554E47D9ECFB5FA7952J1j4I
consultantplus://offline/ref=0E536794427BAD381CED672AD8EF272C5E0799D826AB572CF94B8EDB300E2AAF3DD653529C9FEF37nE3AI


Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации. 

27. В случае если на момент формирования списков молодых семей - 

претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году возраст  

хотя бы одного из членов молодой семьи превышает 35 лет, такая семья подлежит 

исключению из списка молодых семей - участников программы. 

28. Администрация Волгоградской области в течение 10 дней со дня 

утверждения списков молодых семей - претендентов на получение социальных 

выплат в соответствующем году доводит до Администрации выписку из 

утвержденного списка молодых семей - претендентов на получение социальных 

выплат в соответствующем году. 

Администрация доводит до сведения молодых семей - участников программы, 

изъявивших желание получить социальную выплату в соответствующем году, 

решение Администрации Волгоградской области  по вопросу включения их в 

список молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в 

соответствующем году (письменно или в электронной форме посредством Единого 

портала). 

29. Администрация в течение 5 рабочих дней после получения уведомления о 

лимитах бюджетных обязательств, оповещает способом, позволяющим подтвердить 

факт и дату оповещения, молодые семьи - претендентов на получение социальной 

выплаты в соответствующем году о необходимости представления документов для 

получения свидетельства, а так же разъясняет порядок и условия получения и 

использования социальной выплаты, предоставляемой по этому свидетельству. 

30. Администрация производит оформление свидетельств и выдачу их молодым 

семьям-претендентам на получение социальных выплат в соответствии со списком 

молодых семей- претендентов на получение социальных выплат в соответствующем 

году, утвержденным Администрацией Волгоградской области, до 1 марта года 

предоставления субсидии. 

Администрация Волгоградской области может вносить в установленном им 

порядке изменения в утвержденные списки молодых семей - претендентов на 

получение социальных выплат в соответствующем году, в случае если молодые 

семьи - претенденты на получение социальной выплаты не представили 

необходимые документы для получения свидетельства в установленный пунктом 31 

настоящих Правил срок, или в течение срока действия свидетельства отказались от 

получения социальной выплаты, или по иным причинам не смогли воспользоваться 

этой социальной выплатой. 

31. Для получения свидетельства молодая семья в течение 15 рабочих дней 

после получения уведомления о необходимости представления документов для 

получения свидетельства направляет в Администрацию заявление о выдаче 

свидетельства (в произвольной форме) и документы: 

а) предусмотренные подпунктами "б" - "д" пункта 18 настоящих Правил, - в 

случае использования социальных выплат в соответствии с подпунктами "а" - "д", 

"ж" и "з"пункта 2 настоящих Правил; 

б) предусмотренные подпунктами "б" - "и" пункта 19 настоящих Правил, - в 

случае использования социальных выплат в соответствии с подпунктами "е" и "и" 

пункта 2 настоящих Правил. 

consultantplus://offline/ref=27CF135CC0B4D54169046CF7462A9BB8703227A73C4E8238F33084CCD7513E02FFE1DB41EDCF6C7C6A329A52BA78E1BB15FC2324780Ar7u7I
consultantplus://offline/ref=27CF135CC0B4D54169046CF7462A9BB8703227A73C4E8238F33084CCD7513E02FFE1DB41EDCF657C6A329A52BA78E1BB15FC2324780Ar7u7I
consultantplus://offline/ref=27CF135CC0B4D54169046CF7462A9BB8703227A73C4E8238F33084CCD7513E02FFE1DB41EDC16F7C6A329A52BA78E1BB15FC2324780Ar7u7I
consultantplus://offline/ref=27CF135CC0B4D54169046CF7462A9BB8703227A73C4E8238F33084CCD7513E02FFE1DB41EDC1687C6A329A52BA78E1BB15FC2324780Ar7u7I
consultantplus://offline/ref=27CF135CC0B4D54169046CF7462A9BB8703227A73C4E8238F33084CCD7513E02FFE1DB41EDC1687C6A329A52BA78E1BB15FC2324780Ar7u7I


32. В заявлении о выдаче свидетельства молодая семья дает письменное 

согласие на получение социальной выплаты в порядке и на условиях, которые 

установлены настоящими Правилами. 

33. Администрация организует работу по проверке сведений, содержащихся в 

документах, указанных в пункте 31 настоящих Правил. 

Основаниями для отказа в выдаче свидетельства являются нарушение 

установленного пунктом 31 настоящих Правил срока представления необходимых 

документов для получения свидетельства, непредставление или представление не в 

полном объеме указанных документов, недостоверность сведений, содержащихся в 

представленных документах, а также несоответствие жилого помещения (жилого 

дома), приобретенного (построенного) с помощью заемных средств, требованиям 

пункта 38 настоящих Правил. 

34. При возникновении у молодой семьи обстоятельств, потребовавших замены 

выданного свидетельства, молодая семья представляет в Администрацию заявление 

о его замене с указанием обстоятельств, потребовавших такой замены, и 

приложением документов, подтверждающих эти обстоятельства.  

К таким обстоятельствам относятся утрата (хищение) или порча свидетельства 

и уважительные причины, не позволившие молодой семье представить его в 

установленный срок в банк. 

Заявление о замене выданного свидетельства о праве на получение 

социальной выплаты представляется в Администрацию в письменной форме или в 

электронной форме посредством Единого портала. 

В течение 10-рабочих дней со дня получения заявления о замене 

Администрациявыдает новое свидетельство, в котором указываются размер 

социальной выплаты, предусмотренный в замененном свидетельстве, и срок 

действия, соответствующий оставшемуся сроку действия. 

35. Социальная выплата предоставляется владельцу свидетельства в 

безналичной форме путем зачисления соответствующих средств на его банковский 

счет, открытый в банке, на основании заявки банка на перечисление бюджетных 

средств. 

Владелец свидетельства в течение 1 месяца со дня его выдачи сдает это 

свидетельство в банк. 

Свидетельство, представленное в банк по истечении месячного срока со дня его 

выдачи, банком не принимается. По истечении этого срока владелец свидетельства 

вправе обратиться в порядке, предусмотренном пунктом 34 настоящих Правил, в 

Администрацию, с заявлением о его замене. 

Банк проверяет соответствие данных, указанных в свидетельстве, данным, 

содержащимся в документах, удостоверяющих личность владельца этого 

свидетельства, а также своевременность представления указанного свидетельства в 

банк. 

Банк заключает с владельцем свидетельства договор банковского счета и 

открывает на его имя банковский счет для учета средств, предоставленных в 

качестве социальной выплаты. В случае выявления несоответствия данных, 

указанных в свидетельстве о праве на получение социальной выплаты, данным, 

содержащимся в представленных документах, банк отказывает в заключении 

договора банковского счета и возвращает свидетельство его владельцу. 



36. В договоре банковского счета устанавливаются условия обслуживания 

банковского счета, порядок взаимоотношений банка и владельца свидетельства, на 

чье имя открыт банковский счет (далее - распорядитель счета), а также порядок 

перевода средств с банковского счета. В договоре банковского счета могут быть 

указаны лицо, которому доверяется распоряжаться указанным счетом, и условия 

перечисления поступивших на банковский счет распорядителя счета средств. 

Договор банковского счета заключается на срок, оставшийся до истечения 

срока действия свидетельства, и может быть расторгнут в течение срока действия 

договора по письменному заявлению распорядителя счета. В случае досрочного 

расторжения договора банковского счета (если на указанный счет не были 

зачислены средства, предоставляемые в качестве социальной выплаты) банк выдает 

распорядителю счета справку о расторжении договора банковского счета без 

перечисления средств социальной выплаты. Свидетельство, представленное в банк, 

после заключения договора банковского счета владельцу не возвращается. 

37. Банк представляет ежемесячно, до 10-го числа, в Администрацию 

информацию по состоянию на 1-е число о фактах заключения договоров 

банковского счета с владельцами свидетельств о праве на получение социальной 

выплаты, об отказе в заключении договоров, их расторжении без зачисления 

средств, предоставляемых в качестве социальной выплаты, и о перечислении 

средств с банковского счета в счет оплаты приобретаемого жилого помещения 

(строительства жилого дома). 

38. Распорядитель счета имеет право использовать социальную выплату для 

приобретения у любых физических и (или) юридических лиц жилого помещения как 

на первичном, так и на вторичном рынках жилья, уплаты цены договора участия в 

долевом строительстве, предусматривающего в качестве объекта долевого 

строительства жилое помещение, или для строительства жилого дома, отвечающих 

требованиям, установленным статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, благоустроенных применительно к условиям населенного пункта, в 

котором приобретается (строится) жилое помещение для постоянного проживания. 

Приобретаемое жилое помещение (в том числе являющееся объектом долевого 

строительства) должно находиться или строительство жилого дома должно 

осуществляться на территории Волгоградской области. 

В случае использования социальной выплаты в соответствии с подпунктами "а" - 

"д", "ж" и "з" пункта 2общая площадь приобретаемого жилого помещения 

(строящегося жилого дома, жилого помещения, являющегося объектом долевого 

строительства)) в расчете на каждого члена молодой семьи, учтенного при расчете 

размера социальной выплаты, не может быть меньше учетной нормы общей 

площади жилого помещения, установленной  органами местного самоуправленияв 

целях принятиягражданина научет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в 

месте приобретения жилого помещения или строительства жилого дома. 

В случае использования социальной выплаты в соответствии с подпунктом "е" 

пункта 2 настоящих Правил общая площадь приобретаемого жилого помещения 

(строящегося жилого дома) в расчете на каждого члена молодой семьи на дату 

государственной регистрации права собственности на такое жилое помещение 

(жилой дом) не может быть меньше учетной нормы общей площади жилого 

помещения, установленной органами местного самоуправления в целях принятия 

consultantplus://offline/ref=0E536794427BAD381CED672AD8EF272C5E0F98D027A1572CF94B8EDB300E2AAF3DD653529C9FEE36nE33I
consultantplus://offline/ref=0E536794427BAD381CED672AD8EF272C5E0F98D027A1572CF94B8EDB300E2AAF3DD653529C9FEE37nE3FI
consultantplus://offline/ref=4134C5C753B08AEDE5036A26BF45B86A2113C0E786FB6158CE9605C8039E029FC66DF6CE50B5287DD33A948E3D3904DCC4FCA943D3F31579p3zAI
consultantplus://offline/ref=4134C5C753B08AEDE5036A26BF45B86A2113C0E786FB6158CE9605C8039E029FC66DF6CE55B22C768E60848A746D00C3CDE3B740CDF3p1z6I
consultantplus://offline/ref=4134C5C753B08AEDE5036A26BF45B86A2113C0E786FB6158CE9605C8039E029FC66DF6CA54B629768E60848A746D00C3CDE3B740CDF3p1z6I
consultantplus://offline/ref=4134C5C753B08AEDE5036A26BF45B86A2113C0E786FB6158CE9605C8039E029FC66DF6CA54B62E768E60848A746D00C3CDE3B740CDF3p1z6I


граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях вместе 

приобретения жилого помещения или строительства жилого дома. 

В случае использования социальной выплаты в соответствии с подпунктом "и" 

пункта 2настоящих Правил общая площадь жилого помещения, являющегося 

объектом долевого строительства, в расчете на каждого члена молодой семьи на 

дату государственной регистрации договора участия в долевом строительстве 

(договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве) 

не может быть меньше учетной нормы общей площади жилого помещения, 

установленной органами местного самоуправления в целях принятия граждан на 

учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в месте приобретения 

строящегося жилого помещения, являющегося объектом долевого строительства по 

договору участия в долевом строительстве. 

Молодые семьи - участники мероприятия могут привлекать в целях 

приобретения жилого помещения (строительства жилого дома, уплаты цены 

договора участия в долевом строительстве (договора уступки прав требований по 

договору участия в долевом строительстве) собственные средства, средства 

материнского (семейного) капитала, средства кредитов или займов, 

предоставляемых любыми организациями и (или) физическими лицами, и средства, 

предоставляемые при реализации мер государственной поддержки семей, имеющих 

детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам, 

предусмотренных Федеральным законом"О мерах государственной поддержки 

семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным 

кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона "Об 

актах гражданского состояния". 

39. Для оплаты приобретаемого жилого помещения или строительства жилого 

дома распорядитель счета представляет в банк договор банковского счета, договор 

купли-продажи жилого помещения либо договор строительного подряда, выписку 

(выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах на 

приобретаемое жилое помещение (построенный жилой дом) и документы, 

подтверждающие наличие достаточных средств для оплаты приобретаемого жилого 

помещения или строящегося жилого дома в части, превышающей размер 

предоставляемой социальной выплаты. 

В договоре купли-продажи жилого помещения или договоре строительного 

подряда указываются реквизиты свидетельства (номер, дата выдачи, орган, 

выдавший свидетельство) и банковского счета (банковских счетов), с которого 

будут осуществляться операции по оплате жилого помещения или жилого дома, 

приобретаемого или строящегося на основании этого договора купли-продажи 

жилого помещения или договора строительного подряда, а также определяется 

порядок уплаты суммы, превышающей размер предоставляемой социальной 

выплаты. 

В случае приобретения распорядителем счета индивидуального жилого дома 

договор купли-продажи может предусматривать приобретение земельного участка, 

занятого приобретаемым индивидуальным жилым домом и необходимого для его 

использования. 

40. В случае приобретения жилого помещения уполномоченной организацией, 

осуществляющей оказание услуг для молодых семей, распорядитель счета 

представляет в банк договор банковского счета и договор с вышеуказанной 

consultantplus://offline/ref=890DD4A85D8CCB13499A410B560B1DBF6D4E731686795CB1B4DE7D06730D6B3D31B5247D8D416281CEEBA37D93B816D6FCD62E01EC03c700I
consultantplus://offline/ref=890DD4A85D8CCB13499A410B560B1DBF6D4E731686795CB1B4DE7D06730D6B3D31B5247D8D416281CEEBA37D93B816D6FCD62E01EC03c700I
consultantplus://offline/ref=129B710BA20C5FBA805F92BD9907B289D23C7F81817811FC404DECC8BF715C720154CDCAF182D4B3498B6A59D1G41CI


организацией. Условия примерного договора с уполномоченной организацией 

утверждаются Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации. 

В договоре с уполномоченной организацией, осуществляющей оказание услуг 

для молодых семей, указываются реквизиты свидетельства (серия, номер, дата 

выдачи, орган, выдавший это свидетельство), уполномоченной организации и ее 

банковского счета (банковских счетов), а также определяется порядок уплаты 

суммы, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, необходимой 

для приобретения жилого помещения на первичном рынке жилья. 

41. В случае использования социальной выплаты на цель, предусмотренную 

подпунктами "г" и "з" пункта 2 настоящих Правил, распорядитель счета 

представляет в банк: 

а) договор банковского счета; 

б) договор жилищного кредита; 

в) в случае приобретения жилого помещения по договору купли-продажи - 

договор купли-продажи жилого помещения; 

г) в случае строительства жилого дома - договор строительного подряда; 

д) в случае использования жилищного кредита для уплаты цены договора 

участия в долевом строительстве (договора уступки прав требований по договору 

участия в долевом строительстве) - копию договора участия в долевом 

строительстве (копию договора уступки прав требований по договору участия в 

долевом строительстве). 

42. В случае использования социальной выплаты на цель, предусмотренную 

подпунктами "е" и "и" пункта 2настоящих Правил, распорядитель счета 

представляет в банк следующие документы: 

а) договор банковского счета; 

б) копия договора жилищного кредита; 

в) копия договора кредита (займа) на погашение ранее предоставленного 

жилищного кредита - в случае использования социальной выплаты для погашения 

суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по 

кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита; 

г) выписка (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о 

правах на приобретенное жилое помещение или документы на строительство при 

незавершенном строительстве жилого дома - в случае использования социальной 

выплаты в соответствии с подпунктом "е" пункта 2 настоящих Правил; 

д) договор участия в долевом строительстве, содержащий одно из условий 

привлечения денежных средств участников долевого строительства, установленных 

пунктом 5 части 4 статьи 4Федерального закона "Об участии в долевом 

строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о 

внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" 

(договор уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве) - в 

случае использования социальной выплаты в соответствии с подпунктом "и" пункта 

2 настоящих Правил, если не осуществлена государственная регистрация прав 

собственности членов молодой семьи на жилое помещение, являющееся объектом 

долевого строительства по договору участия в долевом строительстве; 

е) договор участия в долевом строительстве (договор уступки прав требований 

по договору участия в долевом строительстве) и выписка (выписки) из Единого 

consultantplus://offline/ref=2A0D6A2E6485166F2685FE5C7C6FD7DD430107FBB1DEB27F92C670893C05B3DCAA7706CC2818F578D88885F51889CBE91C139490AA99r8xBJ
consultantplus://offline/ref=D253F89E3432ADCC70A951A25C74B0A8846DF2789A51115C903B611C30F39A3F502DC1D0633B8BB5E8BCAEE262D065A5DB1D4BD6980Cq10BJ
consultantplus://offline/ref=D253F89E3432ADCC70A951A25C74B0A8846DF2789A51115C903B611C30F39A3F502DC1D0633B8CB5E8BCAEE262D065A5DB1D4BD6980Cq10BJ
consultantplus://offline/ref=83032FB1624C8604EAC50F372CC2616F27D817E10CF445B51D9004D591CF7146F9D2D5BC320294A3535CD82DB867DD2E49EE5A0D81E8hF10J
consultantplus://offline/ref=83032FB1624C8604EAC50F372CC2616F27D815E30BF245B51D9004D591CF7146F9D2D5B836059EAC0F06C829F133D93140F1440E9FE8F3DBh518J
consultantplus://offline/ref=83032FB1624C8604EAC50F372CC2616F27D817E10CF445B51D9004D591CF7146F9D2D5BC320293A3535CD82DB867DD2E49EE5A0D81E8hF10J
consultantplus://offline/ref=83032FB1624C8604EAC50F372CC2616F27D817E10CF445B51D9004D591CF7146F9D2D5BC320293A3535CD82DB867DD2E49EE5A0D81E8hF10J


государственного реестра недвижимости, подтверждающая право собственности 

членов молодой семьи на жилое помещение, - в случае использования социальной 

выплаты в соответствии с подпунктом "и" пункта 2 настоящих Правил, если 

осуществлена государственная регистрация прав собственности членов молодой 

семьи на указанное жилое помещение; 

ж) справка кредитора (заимодавца) об оставшейся части суммы основного долга 

по жилищному кредиту или кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного 

жилищного кредита, для погашения которого используется социальная выплата, и 

сумме задолженности по выплате процентов за пользование указанным жилищным 

кредитом или кредитом (займом). 

43. Приобретаемое жилое помещение или построенный жилой дом 

оформляются в общую собственность всех членов молодой семьи, указанных в 

свидетельстве. 

В случае использования средств социальной выплаты на цели, 

предусмотренные подпунктами "г" и "е" пункта 2 настоящих Правил, допускается 

оформление приобретенного жилого помещения или построенного жилого дома в 

собственность одного из супругов или обоих супругов. При этом лицо (лица), на чье 

имя оформлено право собственности на жилое помещение или жилой дом, 

представляет в Администрацию нотариально заверенное обязательство 

переоформить приобретенное с помощью социальной выплаты жилое помещение 

или построенный с помощью социальной выплаты жилой дом в общую 

собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве о праве на получение 

социальной выплаты, в течение 6 месяцев после снятия обременения с жилого 

помещения или жилого дома. 

В случае использования средств социальной выплаты на цель, 

предусмотренную подпунктом "ж" пункта 2 настоящих Правил, допускается 

указание в договоре участия в долевом строительстве (договоре уступки прав 

требований по договору участия в долевом строительстве) в качестве участника 

(участников) долевого строительства одного из супругов (родителя в неполной 

молодой семье) или обоих супругов. При этом лицо (лица), являющееся участником 

долевого строительства, представляет в орган местного самоуправления 

нотариально заверенное обязательство переоформить жилое помещение, 

являющееся объектом долевого строительства, в общую собственность всех членов 

семьи, указанных в свидетельстве о праве на получение социальной выплаты, в 

течение 6 месяцев после государственной регистрации права собственности лица 

(лиц), являющегося участником долевого строительства, на такое жилое помещение. 

В случае использования средств социальной выплаты на цели, 

предусмотренные подпунктами "з" и "и" пункта 2 настоящих Правил, допускается 

указание в договоре участия в долевом строительстве (договоре уступки прав 

требований по договору участия в долевом строительстве) в качестве участника 

(участников) долевого строительства одного из супругов (родителя в неполной 

молодой семье) или обоих супругов.При этом лицо (лица), являющееся участником 

долевого строительства, представляет в орган местного самоуправления 

нотариально заверенное обязательство переоформить жилое помещение, 

являющееся объектом долевого строительства, в общую собственность всех членов 

семьи, указанных в свидетельстве о праве на получение социальной выплаты, в 

течение 6 месяцев после государственной регистрации прекращения обременения 

consultantplus://offline/ref=83032FB1624C8604EAC50F372CC2616F27D817E10CF445B51D9004D591CF7146F9D2D5BC320293A3535CD82DB867DD2E49EE5A0D81E8hF10J
consultantplus://offline/ref=EF88248FFFD74399A0BBD982A18D7BACFBFC014454667CCDCCCF2819803C1279520964BF90A55320128E398A7952EA8AC96FB23626B23C37J
consultantplus://offline/ref=6F55ABC66747245AD1DECCC9CBB885D1ABA8D02DBF0F0BE18D407BEA2A5FA016AED2911839EFA9B6903EC0D791C4A8D742B0C37E3196a346J
consultantplus://offline/ref=6F55ABC66747245AD1DECCC9CBB885D1ABA8D02DBF0F0BE18D407BEA2A5FA016AED2911839EFA8B6903EC0D791C4A8D742B0C37E3196a346J


жилого помещения, являющегося объектом долевого строительства по договору 

участия в долевом строительстве. 

44. В случае направления социальной выплаты на цель, предусмотренную 

подпунктом "в" пункта 2 настоящих Правил, распорядитель счета представляет в 

банк: 

а) справку об оставшейся неуплаченной сумме паевого взноса, необходимой 

для приобретения им права собственности на жилое помещение, переданное 

кооперативом в его пользование; 

б) копию устава кооператива; 

в) выписку из реестра членов кооператива, подтверждающую его членство в 

кооперативе; 

г) выписку (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о 

правах кооператива на жилое помещение, которое приобретено для молодой семьи; 

д) копию решения о передаче жилого помещения в пользование члена 

кооператива. 

45. В случае направления социальной выплаты на цель, предусмотренную 

подпунктом "б" пункта 2 настоящих Правил, распорядитель счета представляет в 

банк: 

а) документы, подтверждающие право собственности, постоянного 

(бессрочного) пользования или пожизненного наследуемого владения членов 

молодой семьи на земельный участок; 

б) уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров жилого дома установленным параметрам и допустимости 

размещения жилого дома на земельном участке либо разрешение на строительство, 

выданное одному из членов молодой семьи; 

в) договор строительного подряда, предусматривающий информацию об общей 

площади жилого дома, планируемого к строительству, и расчет стоимости 

производимых работ по строительству жилого дома. 

45(1). В случае направления социальной выплаты на цель, предусмотренную 

подпунктом "ж" пункта 2настоящих Правил, распорядитель счета представляет в 

банк договор банковского счета, договор участия в долевом строительстве и 

документы, подтверждающие наличие достаточных средств для уплаты цены 

договора участия в долевом строительстве в части, превышающей размер 

предоставляемой социальной выплаты. 

В договоре участия в долевом строительстве указываются реквизиты 

свидетельства о праве на получение социальной выплаты (номер, дата выдачи, 

орган, выдавший свидетельство) и банковского счета (банковских счетов), с 

которого (которых) будут осуществляться операции по уплате цены договора 

участия в долевом строительстве, а также определяется порядок уплаты суммы, 

превышающей размер предоставляемой социальной выплаты. 

46. Банк в течение 5 рабочих дней со дня получения документов, 

предусмотренных пунктами 39 - 42, 44, подпунктами "а" и "б" пункта 45 и пунктом 

45(1) настоящих Правил, осуществляет проверку содержащихся в них сведений. 

Банк в течение 5 рабочих дней со дня получения документов, предусмотренных 

пунктами 39 - 42, 44, подпунктами "а" и "б" пункта 45 и пунктом 45(1) настоящих 

Правил, осуществляет проверку содержащихся в них сведений. 

consultantplus://offline/ref=6D5B3C0962F6411ED1E05BE0F4D52BBBD6EB66341648CB9A13BF98CD629FA18C9BF1F93A0B8A5754B5DF361CD23048437E81119A2611GCA7K
consultantplus://offline/ref=6D5B3C0962F6411ED1E05BE0F4D52BBBD6EB66341648CB9A13BF98CD629FA18C9BF1F93A0B8A5054B5DF361CD23048437E81119A2611GCA7K
consultantplus://offline/ref=6D5B3C0962F6411ED1E05BE0F4D52BBBD6EB66341648CB9A13BF98CD629FA18C9BF1F93E088B5454B5DF361CD23048437E81119A2611GCA7K
consultantplus://offline/ref=6D5B3C0962F6411ED1E05BE0F4D52BBBD6EB66341648CB9A13BF98CD629FA18C9BF1F93E088C5754B5DF361CD23048437E81119A2611GCA7K
consultantplus://offline/ref=6D5B3C0962F6411ED1E05BE0F4D52BBBD6EB66341648CB9A13BF98CD629FA18C9BF1F93A0B8B5E54B5DF361CD23048437E81119A2611GCA7K
consultantplus://offline/ref=6D5B3C0962F6411ED1E05BE0F4D52BBBD6EB66341648CB9A13BF98CD629FA18C9BF1F93A0B8C5754B5DF361CD23048437E81119A2611GCA7K


В случае вынесения банком решения об отказе в принятии договора купли-

продажи жилого помещения, документов на строительство и документов, 

предусмотренных пунктами 41, 42, 44, подпунктами "а" и "б" пункта 45 и пунктом 

45(1) настоящих Правил, либо об отказе в оплате расходов на основании этих 

документов или уплате оставшейся части паевого взноса распорядителю счета 

вручается в течение 5 рабочих дней со дня получения указанных документов 

соответствующее уведомление в письменной форме с указанием причин отказа. При 

этом документы, принятые банком для проверки, возвращаются. 

Оригиналы договора купли-продажи жилого помещения, документов на 

строительство и документов, предусмотренных пунктами 41, 42, 44, подпунктами 

"а" и "б" пункта 45 и пунктом 45(1) настоящих Правил, хранятся в банке до 

перечисления средств указанному в них лицу или до отказа в таком перечислении и 

затем возвращаются распорядителю счета. 

Банк в течение одного рабочего дня после вынесения решения о принятии 

договора купли-продажи жилого помещения, документов на строительство и 

документов, предусмотренных пунктами 41, 42, 44, подпунктами "а" и "б" пункта 45 

и пунктом 45(1) настоящих Правил, направляет в Администрацию заявку на 

перечисление бюджетных средств в счет оплаты расходов на основании указанных 

документов, а также копии указанных документов. 

47. Администрация в течение 7 рабочих дней со дня получения от банка заявки 

на перечисление средств из местного бюджета на банковский счет проверяет ее на 

соответствие данным о выданных свидетельствах и при их соответствии 

перечисляет банку средства, предоставляемые в качестве социальной выплаты, при 

условии соответствия представленных документов настоящим Правилам. При 

несоответствии заявки данным о выданных свидетельствах либо при несоответствии 

представленных документов настоящим Правилам перечисление указанных средств 

не производится, о чем Администрация в указанный срок письменно уведомляет 

банк. 

48. Перечисление средств с банковского счета лицу, в пользу которого 

распорядитель счета должен осуществить платеж, осуществляется в безналичной 

форме в течение 3 рабочих дней со дня поступления средств из бюджета городского 

поселения г. Котово для предоставления социальной выплаты на банковский счет. 

49. По соглашению сторон договор банковского счета может быть продлен, 

если: 

а) до истечения срока действия договора банковского счета банк принял 

документы, предусмотренные пунктами 39 - 42, 44, подпунктами "а" и "б" пункта 45 

и пунктом 45(1) настоящих Правил, но оплата не произведена; 

б) в банк до истечения срока действия договора банковского счета представлена 

расписка органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним, о получении им документов для 

государственной регистрации права собственности на приобретенное жилое 

помещение или построенный жилой дом с указанием срока оформления 

государственной регистрации указанного права. В этом случае документ, 

являющийся основанием для государственной регистрации права собственности на 

приобретенное жилое помещение или построенный жилой дом, и 

правоустанавливающие документы на жилое помещение или жилой дом 

представляются в банк не позднее 2 рабочих дней после окончания срока, 

consultantplus://offline/ref=6D5B3C0962F6411ED1E05BE0F4D52BBBD6EB66341648CB9A13BF98CD629FA18C9BF1F93E088A5654B5DF361CD23048437E81119A2611GCA7K
consultantplus://offline/ref=6D5B3C0962F6411ED1E05BE0F4D52BBBD6EB66341648CB9A13BF98CD629FA18C9BF1F93E088A5154B5DF361CD23048437E81119A2611GCA7K
consultantplus://offline/ref=6D5B3C0962F6411ED1E05BE0F4D52BBBD6EB66341648CB9A13BF98CD629FA18C9BF1F93E088B5454B5DF361CD23048437E81119A2611GCA7K
consultantplus://offline/ref=6D5B3C0962F6411ED1E05BE0F4D52BBBD6EB66341648CB9A13BF98CD629FA18C9BF1F93E088C5754B5DF361CD23048437E81119A2611GCA7K
consultantplus://offline/ref=6D5B3C0962F6411ED1E05BE0F4D52BBBD6EB66341648CB9A13BF98CD629FA18C9BF1F93E088C5654B5DF361CD23048437E81119A2611GCA7K
consultantplus://offline/ref=6D5B3C0962F6411ED1E05BE0F4D52BBBD6EB66341648CB9A13BF98CD629FA18C9BF1F93A0D8B5654B5DF361CD23048437E81119A2611GCA7K
consultantplus://offline/ref=6D5B3C0962F6411ED1E05BE0F4D52BBBD6EB66341648CB9A13BF98CD629FA18C9BF1F93A0D8B5654B5DF361CD23048437E81119A2611GCA7K
consultantplus://offline/ref=E25E66A630217F027C0C9A97150FC8A993C3D2372A68B11A4FBC49577C937C467D83FE513F70FAA47FC901235AC7BC61679FC5F8AB70D8CCK
consultantplus://offline/ref=E25E66A630217F027C0C9A97150FC8A993C3D2372A68B11A4FBC49577C937C467D83FE513F70FDA47FC901235AC7BC61679FC5F8AB70D8CCK
consultantplus://offline/ref=E25E66A630217F027C0C9A97150FC8A993C3D2372A68B11A4FBC49577C937C467D83FE553C71F9A47FC901235AC7BC61679FC5F8AB70D8CCK
consultantplus://offline/ref=E25E66A630217F027C0C9A97150FC8A993C3D2372A68B11A4FBC49577C937C467D83FE553C76FAA47FC901235AC7BC61679FC5F8AB70D8CCK
consultantplus://offline/ref=E25E66A630217F027C0C9A97150FC8A993C3D2372A68B11A4FBC49577C937C467D83FE553C76FBA47FC901235AC7BC61679FC5F8AB70D8CCK
consultantplus://offline/ref=E25E66A630217F027C0C9A97150FC8A993C3D2372A68B11A4FBC49577C937C467D83FE513971FBA47FC901235AC7BC61679FC5F8AB70D8CCK


предусмотренного в расписке указанного органа, а принятие банком договора 

купли-продажи жилого помещения для оплаты осуществляется в порядке, 

установленном пунктом 46 настоящих Правил. 

в) в банк до истечения срока действия договора банковского счета представлена 

расписка органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним, о получении им документов для 

государственной регистрации договора участия в долевом строительстве или 

договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве. В 

этом случае договор участия в долевом строительстве или договор уступки прав 

требований по договору участия в долевом строительстве представляется в банк не 

позднее 2 рабочих дней после окончания срока, предусмотренного в расписке 

указанного органа, а принятие банком соответствующего договора для оплаты 

осуществляется в порядке, установленном пунктом 46 настоящих Правил. 

50. Социальная выплата считается предоставленной молодой семье со дня 

исполнения банком распоряжения распорядителя счета о перечислении банком 

зачисленных на банковский счет распорядителя счета средств на цели, 

предусмотренные пунктом 2настоящих Правил. 

51. Свидетельства, находящиеся в банке, погашаются банком в 

устанавливаемом им порядке. Погашенные свидетельства подлежат хранению в 

течение 3 лет. Свидетельства, не предъявленные в банк в порядке и сроки, которые 

установлены настоящими Правилами, считаются недействительными. 

52. В случае если владелец свидетельства по какой-либо причине не смог в 

установленный срок действия этого свидетельства воспользоваться правом на 

получение выделенной ему социальной выплаты, он представляет в 

Администрацию, справку о закрытии договора банковского счета без перечисления 

средств социальной выплаты и сохраняет право на улучшение жилищных условий, в 

том числе на дальнейшее участие в программе на общих основаниях. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A53998AC184AE10937A4228CC4A4FEDFB0A3BBC49EF6426919CA17576A13F798009FC9F099CF80A76943A8C42B7963BF0DD78771CEF5r1CEK


Приложение № 1 

к Правилам предоставления  

молодым семьям социальных 

выплат на приобретение  

(строительства) жилья  

и их использования  

 

Главе городского 

 поселения г. Котово 

__________________________________ 

__________________________________ 

 

Заявление 

 

Прошу  произвести  процедуру признания моей молодой семьи, состоящей из 

________  человек,  имеющей достаточные доходы, позволяющиеполучить кредит, 

либоиные денежные средства для оплаты расчетной (средней)стоимости  жилья  в  

части  превышающейразмер предоставляемой социальнойвыплаты,  для  участия  в 

мероприятии по обеспечению жильем молодых семейвфедеральном 

проекте«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по 

оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 

жилищно-коммунальных услуг» государственной программы  Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации». 

_________________   _____________________ 
(подпись)   (расшифровка подписи) 

 

"__" ______________ 20__ года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 2 

К  Правилампредоставления  

молодым семьям социальных 

выплат на приобретение  

(строительства) жилья  

и их использования 

 

                                                                                                   УТВЕРЖДАЮ: 

   Глава городского 

поселения г. Котово 

                                                                       _____________________  

                                                                        «____» _______________ 20__г. 
М.П. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о признании (непризнании) молодой семьи _________________, 

имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит, 

либо иныеденежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости 

жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты на 

приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 

жилищного строительства, для участия в мероприятии по обеспечению жильем 

молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской 

Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки 

гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы  Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 

 

 

Молодой семьей _______________________________«__» _____ 20___ г. 

поданы следующие документы для признания имеющей достаточные доходы, 

позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной 

(средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой 

социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта 

индивидуального жилищного строительства(далее – достаточные доходы), для 

участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семейфедерального 

проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий 

по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 

оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы  Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации»: 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 Состав молодой семьи ________________ человек (а), в том числе: 

 

________________________________________________________________________ 
(ФИО членов семьи с указание степени родства: супруги, дети) 

________________________________________________________________________ 
(ФИО членов семьи с указание степени родства: супруги, дети) 

________________________________________________________________________ 



(ФИО членов семьи с указание степени родства: супруги, дети) 

________________________________________________________________________ 
(ФИО членов семьи с указание степени родства: супруги, дети) 

 

Расчетная (средняя) стоимость жилья составляет _____________ рублей. 

Размер социальной выплаты составляет _____________________ рублей. 

Размер достаточных доходов, которые необходимо подтвердить молодой семье,  

составляет _________ рублей. 

Молодая семья _________________ подтвердила наличие доходов либо иных 

денежных средств в размере _____________ рублей. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:на основании представленных документов молодая 

семья___________ признана (не признана) молодой семьей, имеющей достаточные 

доходы для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей 

федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 

полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении 

жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы  

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 

 

__________________________                 ________ / ___________________ 
(должность лица, осуществившего расчет)                         (подпись)              (расшифровка подписи) 

«_____» ________ 20___года           М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение № 3 

  К Правилам предоставления  

молодым семьям социальных 

выплат на приобретение  

(строительства) жилья 

и их использования  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОДА КОТОВО 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу включить в состав участников мероприятия по обеспечению жильем 

молодых семей федерального проекта "Содействие субъектам Российской 

Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки 

гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" 

государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации"  

молодую семью в следующем составе: 

супруг ______________________________________________________________, 
        (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), дата рождения) 

паспорт: серия ________ № ________, выданный ________________________ 

_________________________________ "_____" _______________ 20_____ г., 

проживает по адресу: _______________________________________ 

_________________________________________________________________; 

супруга _____________________________________________________________, 
            (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), дата рождения) 

паспорт: серия ________ № ________, выданный ________________________ 

_____________________________________ "_____" __________ 20______ г., 

проживает по адресу: ______________________________________ 

_______________________________________________________________; 

дети: ____________________________________________________________, 

                (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), дата рождения) 

свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет) 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

                                                                    (ненужное вычеркнуть) 

паспорт: серия _________ № _____________, выданный __________________ 

______________________________________"___" _____________ 20 ___ г.,  

проживает по адресу: ______________________________________________ 

__________________________________________________________________; 

__________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), дата рождения) 

свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет) 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

                                                                    (ненужное вычеркнуть) 

паспорт: серия _________ № _____________, выданный _________________ 

____________________________________"___" _____________ 20 ___ г.,  

проживает по адресу: _____________________________________________ 

_________________________________________________________________. 



С условиями участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей 

федерального проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 

полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении 

жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы 

Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации" ознакомлен 

(ознакомлены) и обязуюсь (обязуемся) их выполнять: 

 

1) __________________________________________         _________________   
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)  

совершеннолетнего члена семьи) (подпись) 
                                                                               "_____"   ________ 20_____ г. 

2) __________________________________________         _________________   
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)  

совершеннолетнего члена семьи)                                                           (подпись)                         

                                                                                 "_____"  _________ 20____ г. 

3) __________________________________________         _________________   
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 

 совершеннолетнего члена семьи) (подпись) 
                                                                              "_____"  _________ 20____ г. 

4) __________________________________________         _________________  
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)  

совершеннолетнего члена семьи)                                                          (подпись)                         

                                                                                 "_____"  _________ 20____ г. 

 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) ________________________________________________________________; 
                           (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

2) ________________________________________________________________; 
(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

3) ________________________________________________________________; 
                           (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

4) ________________________________________________________________. 
(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

 

Заявление и прилагаемые к нему согласно перечню документы приняты                

"__" __________ 20___ г. 

___________________________    ______________      ____________________ 
(должность лица,  

принявшего заявление)                               (подпись)                      (расшифровка  подписи) 

"__" __________ 20____ г.     
 

 


